Приложение к свидетельству № 67449                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 12
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики электрической энергии однофазные статические AD11S, AD11A, AD11B
Назначение средства измерений
Счетчики электрической энергии однофазные статические AD11S, AD11A, AD11B (далее -
счетчики) предназначены для измерений активной и реактивной электрической энергии и
значений следующих параметров потребления электроэнергии: активной, реактивной и полной

Лист № 4
Всего листов 12
Структура обозначения счетчиков AD11
 AD 1 1 Х. Х (Х) -Х -Х -Х -Х
Счетчик электрической энергии
однофазный статический AD
Версия системы: 1-я
Количество фаз: 1- однофазный
Ко
нс
тр
ук
ци
он
на
я
ча
ст
ь
об
оз
на
че
ни
я
Тип корпуса:
A. - «классический основной», степень защиты оболочкой IP 51
B. - «классический тонкий» », степень защиты оболочкой IP 51
S. - «split», степень защиты оболочкой IP 65
Метрологические характеристики:
1 - базовый ток 5 А, максимальный ток 80 А, номинальное
напряжение 230 В, непосредственного включения, класс точности по
активной энергии 1, класс точности по реактивной энергии  2
2 - базовый ток 5 А, максимальный ток 100 А, номинальное
напряжение 230 В, непосредственного включения, класс точности по
активной энергии 1, класс точности по реактивной энергии 2
3 - базовый ток 10 А, максимальный ток 80 А, номинальное
напряжение 230 В, непосредственного включения, класс точности по
активной энергии 1, класс точности по реактивной энергии 2
4 - базовый ток 10 А, максимальный ток 100 А, номинальное
напряжение 230 В, непосредственного включения, класс точности по
активной энергии 1, класс точности по реактивной энергии 2
5 - базовый ток  5 А, максимальный ток 50 А, номинальное
напряжение 230 В, непосредственного включения, класс точности по
активной энергии 1, класс точности по реактивной энергии 2
М
ет
ро
ло
ги
че
ск
ая
 ч
ас
ть
 о
бо
зн
ач
ен
ия
(I) - наличие электрических импульсных телеметрических выходов
(Р) - расширенные измерительные возможности счетчика
Встроенные интерфейсы:
B - беспроводной (Wireless) M-Bus - 868 МГц
С - интерфейс CM.Bus
G - встроенный GSM/GPRS-модем
H - универсальный встроенный 2G/3G/4G/CDMA-модем
E -Ethernet
F - радиоканал, например: ZigBee, Lora, NB-IoT, WiFi, 433 МГц, 868 МГц или иные
K - PLC (FSK-132)
L - наличие PLC модема